【問合せ】青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課 担当：主事 神、主幹 櫻庭

TEL：017-718-1432 FAX：017-718-1372

令和 6年 7月 3日

青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課長

AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024事前ワークショップを開催します

このことについて、AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 実行委員会から別添資料のとおり情報提供

がありましたので、お知らせします。

詳しくは AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 実行委員会事務局（電話 090-3685-7811）までお問い

合わせくださるようお願いします。

【リリース Vol.2】 WS 告知  AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 実⾏委員会

2024 年 ７⽉ ３⽇

  報道機関各位

AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 実⾏委員会
実⾏委員⻑  葛 ⻄   崇 （公印省略）

幸畑⼩学校において NEBUCO Workshop を開催します

                               （あおもり ねぶこ ふぇすてぃばる）では、⻘森
ねぶたならではの「技法」や「表現」に焦点をあてた新しい想像的なクリエイション NEBUCO を、15 名
のねぶた師と⻘森のクリエイターと共に発信していくこととしております。

この会場となる⼋甲⽥丸内に掲⽰するお客様向けサインボードを幸畑⼩学校児童と県内クリエイ
ターたちが⼀緒に作成します。

サインボードは、⼤型客船のお客様の来場も⾒込み多⾔語表⽰とし、材料には過去のねぶたに
使われた和紙も活⽤します。

〈概要〉
・タイトル ⼩学⽣とグローバルサインボードを創ろうワークショップ
・⽇時 2024 年 7 ⽉ 10 ⽇（⽔）10:25 - 12:00
・会場 幸畑⼩学校 体育館
・対象 ５・6 年⽣ 約 80 名
・想定⾔語 ⽇本語、英語、中国語、台湾語、韓国語、ベトナム語、タイ語、津軽弁
・協⼒ ・JAGDA（公益社団法⼈⽇本グラフィックデザイナー協会）⻘森地区
 ・⻘森市国際交流協会 AIVA
・サインボードのイメージ

◯取材にあたってのお願い
・取材される場合は、あらかじめ幸畑⼩学校へお申し込みください。
  電話︓017-738-0939  担当︓校⻑ ⻄村健

 お問合せ先 AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 実⾏委員会

〒030-0945 ⻘森市桜川 1-3-16（ギャラリークレイドル内）TEL 090-3685-7811  contact@nebuco.jp

https://www.google.com/search?q=%E5%B9%B8%E7%95%91%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E3%80%80%E9%9B%BB%E8%A9%B1&sca_esv=a5295d27d6bcdf79&rlz=1C5CHFA_enJP935JP939&sxsrf=ADLYWII5_llFnM738crly9A-MC4eiGQllQ%3A1719886853783&ei=BWSDZqm_L7LAvr0PmaOHgAc&ved=0ahUKEwjp1eTnpYeHAxUyoK8BHZnRAXAQ4dUDCA8&uact=5&oq=%E5%B9%B8%E7%95%91%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E3%80%80%E9%9B%BB%E8%A9%B1&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiGOW5uOeVkeWwj-WtpuagoeOAgOmbu-ipsTIFECEYoAFI7itQoxBYwSZwA3gAkAEAmAGsAaAB0guqAQQwLjEwuAEDyAEA-AEBmAIJoAL2BsICChAAGLADGNYEGEfCAggQABiABBiiBMICBRAAGIAEwgIEEAAYHsICBhAAGB4YD5gDAIgGAZAGCpIHAzMuNqAH9Bo&sclient=gws-wiz-serp

AOMORI NEBUCO FESTIVAL 2024 事業&スケジュール

■NEBUCO Exhibition 【展覧会】
● NEBUCO Exhibition１ 車両甲板（Exhibition 専用口から入場） 9:00 - 19:00
波という表現は大きなねぶたの一部にすぎませんが、それぞれの波にはねぶた師の個性や創意工夫が溢れています。
小さな波が集まって海となり、創造性という豊かな恵みが陸にもたらされ、花を咲かせるように、重なる波が地元
アーティストと出合います。港町青森の面影を残す八甲田丸での共演をどうぞお楽しみください。
 NEBUCO 制作者（ねぶた師15 名）：第６代ねぶた名人 北村隆、 第７代ねぶた名人 竹浪比呂央、 北村蓮明、
 内山龍星、大白我鴻、 諏訪慎、 北村春一、 北村麻子、 立田龍宝、 手塚茂樹、 林広海、吉町勇樹、 福士裕朗、
 塚本利佳、 野村昂史（順不同・敬称略）
 NEBUCO コラボアーティスト・クリエイター：
 菊池仙陽（現代いけばな作家、いけばな龍生派家元一級教授）、木戸永二（画家）、西川幸治（写真家）、
 間山マミー（ アニメーション・映像作家、イラストレーター）
● NEBUCO Exhibition２ 多目的大ホール 10:00 - 17:00
ねぶたで利用された紙を使った（アップサイクル）作品や、港町青森をイメージしたポスターなどを展示します。
 サイトウパピコ（ドットアーティスト）
 JAGDA（公益社団法人日本グラフィックデザイナー協会）青森地区有志メンバーほか

■NEBUCO Workshop 【ワークショップ】
波を表現したNEBUCO（こねぶこ）の制作体験ができます。参加費２千円、一日限定20個、予約不要、先着順。
 coNEBUCO クリエイター：MARU、 工藤友哉（両氏とも㈱ツクリダス）ほか

■NEBUCO Products 【商品】
グラフィックデザイナーがNEBUCOや港町青森をイメージしてデザインしたグッズの販売を行います。
 手ぬぐい 1,300 円／枚、風呂敷 2,000 円／枚、豆皿（3 色）700 円／枚、 缶バッジ（2 色）150 円／個
 ポストカード（10 種）150 円／枚
 プロダクトデザイン：ちばれいこ（グラフィックデザイナー）、JAGDA青森地区有志メンバーほか
■キッチンカー cotocoto
青森市でスープをメインにしたキッチンカー cotocoto が 8月 2（金）.3（土）.4（日）日と 9（金）.10（土）.11（日「）
日の6日間やってきます。

NEBUCO Fes 期間中／7月31日ー8月12日

■青森駅東西自由通路「波の生まれるところ～制作の記録～」
7月 1日から 31日まで、15名のねぶた師のNEBUCO制作の様子を切り取った写真を展示します。
 撮影：西川幸治（写真家）
■フライヤー第2弾配布
■小学生とグローバルサインボードを創ろうワークショップ
7月 10日幸畑小学校（取材可能）、東中学校ほかによる多言語によるサインボード制作ワークショップ。

■オープニングセレモニー
7月 30日午後 1時半（予定）よりオープニングセレモニーと、マスコミ・関係者の内覧会開催。